3

	UBND TỈNH VĨNH LONG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /BC-SNN&MT                    Vĩnh Long, ngày       tháng     năm 2025

BÁO CÁO
Đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, việc bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Nghị quyết quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp
 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường tiến hành đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, việc bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Nghị quyết quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. Kết quả như sau:
I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ
1. Bối cảnh xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật
a) Bối cảnh chính trị, pháp lý
Chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là nhiệm vụ thực hiện quy định tại điểm e khoản 2 Điều 15 và khoản 3 Điều 27 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP([footnoteRef:1]) quy định về “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định mức hỗ trợ chênh lệch lãi suất cụ thể phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương” và quy định “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư, mức khoán bảo vệ rừng quy định tại các Điều 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 21, 22 và 23 quyết định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư cụ thể phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương”, góp phần cụ thể hóa chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp, đồng thời góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Vĩnh Long. [1: () Nghị định số 58/2024/NĐ-CP của Chính phủ ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp.]

b) Bối cảnh thực tiễn
Xây dựng và triển khai chính sách đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long sẽ góp phần quản lý, bảo vệ tốt 14.474,01 ha rừng hiện có của tỉnh (1.853,46 4 ha rừng đặc dụng, 6.847,29 ha rừng phòng hộ, 3.984,95 ha rừng sản xuất và 1.788,31 ha rừng ngoài quy hoạch)([footnoteRef:2]), thông qua các chính sách đầu tư, hỗ trợ các hoạt động đầu tư bảo vệ và phát triển rừng, chế biến lâm sản. [2: () Quyết định 175/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh (cũ) và Quyết định 473/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre (cũ) về công bố hiện trạng rừng năm 2024. ]

Ngoài ra, để đảm bảo thống nhất cơ sở pháp lý, kịp thời trong thực thi nhiệm vụ, phù hợp điều kiện thực tế ngân sách của địa phương, thì việc ban hành Nghị quyết quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long là cần thiết và phù hợp với quy định pháp luật.
2. Mục đích, yêu cầu đánh giá
Đánh giá sự phù hợp của quy định thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, bảo đảm bình đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Nghị quyết.
II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ
1. Đánh giá tác động thủ tục thủ tục hành chính
Dự thảo Nghị quyết có liên quan đến 01 thủ tục hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp đã được công bố (Thủ tục: Thẩm định thiết kế, dự toán hoặc thẩm định điều chỉnh thiết kế, dự toán công trình lâm sinh). Trình tự thực hiện theo Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp.
Các hồ sơ đề nghị hỗ trợ “đầu tư trồng rừng, nuôi dưỡng rừng tự nhiên, làm giàu rừng phòng hộ; hỗ trợ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung thuộc quy hoạch rừng sản xuất là rừng tự nhiên; đầu tư trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ” phải thực hiện trình tự, thủ tục thẩm định thiết kế, dự toán hoặc thẩm định điều chỉnh thiết kế, dự toán công trình lâm sinh.
2. Việc phân quyền, phân cấp
[bookmark: _GoBack]Dự thảo Nghị quyết không quy định phân quyền, phân cấp, tuy nhiên quá trình triển khai có liên quan đến quy định phân quyền, phân cấp quy định tại khoản 5, 7 Điều 12 (Thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp xã) Nghị định số 131/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
3. Việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (nếu trong dự thảo văn bản có quy định về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số): Dự thảo Nghị quyết không quy định.
4. Việc bảo đảm bình đẳng giới: Dự thảo Nghị quyết không có nội dung liên quan đến vấn đề phân quyền, phân cấp, không liên quan đến vấn đề bình đẳng giới.
5. Việc thực hiện chính sách dân tộc
Chính sách đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của dân tộc; bình đẳng giữa các dân tộc; tạo điệu điều kiện phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số:
- Chính sách 3(Chính sách đối với rừng sản xuất) có liên quan đến việc thực hiện chính sách dân tộc: Các hoạt động “hỗ trợ khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên có trồng bổ sung thuộc quy hoạch rừng sản xuất là rừng tự nhiên; hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ” có liên quan đến việc thực hiện chính sách dân tộc quy định tại khoản 1 Điều 13 và khoản 1 Điều 14 Nghị định 58/2024/NĐ-CP (Đối tượng: chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo, hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, cá nhân, cộng đồng dân cư đang sinh sống ổn định tại xã biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của Thủ tướng Chính phủ...).
- Chính sách 4 (Mức đầu tư và hỗ trợ về bảo vệ, phát triển rừng và chế biến lâm sản) có liên quan đến việc thực hiện chính sách dân tộc: Hoạt động hỗ trợ “khoán bảo vệ rừng” có liên quan đến việc thực hiện chính sách dân tộc quy định tại khoản 1 Điều 19 Nghị định số 58/2024/NĐ-CP (Đối tượng:... diện tích rừng tiếp giáp khu dân cư cho hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo tại xã khu vực II, III, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư tại địa phương; diện tích rừng tiếp giáp với khu vực có nguy cơ cao về xâm hại tài nguyên rừng).
Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- GĐ; các PGĐ Sở;
- Chi cục KL&ĐDSH;
- Lưu: VT, KL&ĐDSH.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC